

# ناترازی انرژی

## چالش‌های صنعت برق در ایران



صنعت برق ایران به‌عنوان یکی از ارکان نقش‌آفرین در توسعه‌ی اقتصادی و رفاه جامعه، سال‌هاست با چالش‌های ناترازی تولید و مصرف دست‌به‌گریبان است. ناترازی‌ها نه تنها به قطعی‌های گسترده در شبکه‌ی توزیع خانگی برق در فصول اوج مصرف منجر شده‌است، بلکه آثار منفی چشمگیری بر صنایع وابسته به انرژی و تولید ناخالص داخلی کشور داشته‌است.

بخشی از برنامه‌ی هفتم توسعه شامل وظایفی است که در حوزه‌ی انرژی به دولت محول شده‌است. یکی از اهداف اصلی این برنامه، افزایش سهم انرژی‌های تجدیدپذیر به ۳۰ درصد از کل تولید برق کشور تا پایان دوره‌است. ایران با بهره‌مندی از منابع عظیم خورشیدی، ظرفیت بالقوه‌ای برای تولید این نوع انرژی دارد، اما دستیابی به این هدف مستلزم سرمایه‌گذاری گسترده در فناوری‌های نوین، توسعه‌ی زیرساخت‌ها و ارائه‌ی مشوق‌های اقتصادی است. هم‌چنین، یکی دیگر از اهداف کلیدی این برنامه، کاهش ۶۰ درصدی مصرف انرژی و بهینه‌سازی آن است. این هدف با بهره‌گیری از فناوری‌های هوشمند مدیریت انرژی، ارتقای استانداردهای بهره‌وری در صنایع و ساختمان‌ها، و فرهنگ سازی برای کاهش مصرف محقق خواهد شد.

اما در شرایطی که این روزها تمرکز اصلی مسئولین بیشتر بر عبور موقت و کوتاه‌مدت از بحران‌ها متمرکز است، این سوال مطرح می‌شود که آیا برنامه‌های بلندمدت و بلندپروازانه‌ای مانند برنامه‌ی هفتم توسعه، اساساً قابلیت اجرایی شدن دارند؟

یکی دیگر از مباحث مهم، تأمین مالی و جذب سرمایه‌گذاری برای حل بحران ناترازی برق است. معمولاً پیشنهاد ساخت نیروگاه‌های جدید به‌عنوان راهکاری برای حل این مشکل مطرح می‌شود، اما آیا بهینه‌سازی نیروگاه‌های موجود نیز مورد توجه قرار گرفته‌است؟ آیا اولویت با ساخت نیروگاه‌های جدید است یا بهینه‌سازی نیروگاه‌های فعلی اهمیت بیشتری دارد؟

سوال دیگری که باید مورد بررسی قرار گیرد، این است که آیا اصلاح قیمت‌ها می‌تواند منجر به تغییر الگوی مصرف و کاهش فشار بر شبکه‌ی برق شود، یا این اقدام پیامدهای اقتصادی و اجتماعی گسترده‌تری به دنبال خواهد داشت؟ در مناظره‌ی پیش‌رو که به همت آکادمی دانیان برگزار خواهد شد، متخصصان به بررسی این سوالات و ارائه‌ی راهکارهای مناسب برای برون‌رفت از بحران ناترازی برق خواهند پرداخت.

از اینکه همراه سلسله‌نشست‌های آکادمی دانیان هستید سپاسگزاریم.



تهران، خیابان ملاصدرا،  
خیابان شیرازی شمالی، کوچه  
زاینده رود غربی، پلاک ۳  
۰۲۱-۸۴۰۰۸

[www.danayan.com](http://www.danayan.com)